

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
PROF.UNIV.DR. DANIEL-LAURENȚIU BĂDULESCU**

Nr. crt.	Domeniul/Tipul activităților	Categorii/ Subcategorii	Punctaj
1.	Activitatea didactică și profesională (A1): 28,52 puncte		
	1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective	1.1.1.2 Cărți de specialitate, naționale 1. Bădulescu Daniel ; Bădulescu, Alina, <i>Antreprenoriatul. Cum, cine, când?</i> Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca 2014, ISBN 978-973-595-666-0, 225 pagini. 2. Bădulescu Daniel , <i>Dezvoltarea și finanțarea afacerilor antreprenoriale. Particularități în turism</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca 2013, ISBN 978-973-595-571-7, 220 pagini. 3. Bădulescu Daniel (coord.), <i>Băncile din România în contextul crizei economico-financiare 2007-2011 : o analiză comparativă</i> , Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0853-7, 215 pagini. 4. Bădulescu Daniel , <i>Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i> , Editura Economică, București, 2007, ISBN 978-973-302-8, 271 pagini. 5. Bădulescu Daniel ; Bădulescu, Alina, <i>Noua Europă și moneda sa: euro</i> , Editura Universității din Oradea, 2000, ISBN 973-8083-00-1; 116 pagini. Standard minim: 3 cărți – îndeplinit 1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv, internaționale 1. Bădulescu, Alina, Badulescu, Daniel : Entrepreneurship and Local Resources, in <i>Tourism Enterprises and the Sustainability Agenda across Europe</i> / editor David Leslie, Ashgate Publishing, Marea Britanie, 2012, 17/ 219 pagini. 2. Bădulescu, D. SMEs relationship banking: length, loyalty, trust. Do SMEs get something in return?, in <i>World Academy of Science, Engineering and Technology</i> , Issue 66, June 2012, Copenhaga, Danemarca, ISSN 2010-376X, 8/201 pagini, http://www.waset.org/journals/waset/v66/v66-11.pdf . 3. Badulescu, Daniel , Bădulescu, Alina: Dimensiunea prometeică a antreprenorului/ L'imprenditore e la sua funzione prometeica, în <i>Lo spirito dell'economia : la direzione di una grande orchestra</i> / coord. Egidio C. Rangone. Pavia: Pavia University Press, 2011- VI, 7/813 pagini. 4. Bădulescu, Alina; Bugnar, Nicoleta; Bădulescu, D. : <i>Cultural tourism in urban areas. Study-case. Oradea city, Romania</i> , în volumul colectiv „Conditions of the Foreign Tourism Development in Central and Eastern Europe” nr. 8 – Urban Tourism – present state and development perspectives, Institute of Geography	8px190/225 + 8p.+ 0,2p+ 8p+ 8p/2.= <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">26,95</div> 12p.x (17/219): 2 + 12p.x (8/201)+ 12p x (7/813) : 2+ 12p. x (12/450)/2 = 0,46+0,47+0,

		and Regional Development, University of Wroclaw, Wroclaw, 2005, pp. 9-20, ISBN 83-917818-7-9	05 + 0,16 = 1,14
		1.1.2.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv, naționale 1. Bădulescu, Daniel , <i>Politici de preț în turism. Finanțarea afacerilor în turism</i> , în volumul colectiv "Îndrumarul ofertantului de turism", Editura Universității din Oradea, 2009, ISBN 978-973-759-893-6, pp. 69-78 (10/138p).	0,43
	1.2. Material didactic / Lucrări didactice	1. Bădulescu, Daniel (coordonator), <i>Economia întreprinderii</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-607-9, 236 pagini 2. Bădulescu, Daniel , <i>Banking (Economie bancară)</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-658-1, 173 pagini 3. Bădulescu, Daniel , Bădulescu Alina, Bâc, Dorin: <i>Management turistic</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006; ISBN (10) 973-759-049-X ; ISBN (13) 978-973-759-049-7; 142 pagini 4. Bădulescu, Alina; Bădulescu, Daniel : <i>Managementul serviciilor turistice</i> , Editura Treira, Oradea, 1998; ISBN 973-99342-3-4; 120 pagini	-
2.	Activitatea de cercetare (A2): 261 puncte		
	2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI*	2.1.1. Articole publicate într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 1. Badulescu, D. , Hoffman, I., Badulescu, A., Simut, R., 2016, Local Authorities' Involvement in Fostering Hungarian-Romanian Cross-Border Cooperation in Tourism, in <i>Lex Localis-Journal of Local Self-Government</i> , Vol 14, No 3 (2016), pp. 337-358, http://pub.lex-localis.info/index.php/LexLocalis/article/view/14.3.337-358%282016%29 , FI la data publicării 0,802 (cf. Extras ISI) 2. Mester, I., Badulescu, D. , Badulescu, A., Bac, D.-P., Simut, R., Sehleanu, M. , 2016, Attitudes and Practices Concerning Sustainability. A Research Case on Romanian Tourism Ventures, in <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> vol. 17, No 2, pp. 687-695, https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsGd4OjNmNjE4MWQyZjM1N2M4OQO , FI la data publicării 0,838 (cf. Extras ISI) 3. Badulescu, D; Bungau, C; Badulescu, A., Sustainable Development through Sustainable Businesses. An Empirical Research Among Master Students, in <i>Journal Of Environmental Protection and Ecology</i> , Vol. 16 (3), 2015, pp. 1101-1108, http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-16-no3 , FI la data publicării 0,838 (cf. Extras ISI) 4. Badulescu, D.; Badulescu, A.; Bucur, C.-A., 2015, <i>Considerations on the Effectiveness of Cross-Border Cooperation in Public Order and Civil Protection Services. The Case of the Romanian - Hungarian Border</i>	8/4 8/6 8/4 8/3

		<p>Area, in <i>Lex Localis-Journal of Local Self-Government</i>, Vol. 13, No.3, pp. 559-578, http://pub.lex-localis.info/index.php/LexLocalis/article/view/13.3.559-578%282015%29, FI la data publicării 0,704 (cf. Extras ISI)</p>	
		<p>5. Daniel Badulescu, Adriana Giurgiu, Nicolae Istudor, Alina Badulescu, <i>Rural tourism development and financing in Romania: a supply-side analysis</i>, <i>Agricultural economics (Zemědělská ekonomika)</i>, http://www.agriculturejournals.cz/web/agricecon.htm?type=futureArticles, http://www.agriculturejournals.cz/web/agricecon.htm?journal=AGRICECON&futureArticleId=15319320&type=futureArticleAbstract, FI la data publicării 0,325 (cf. Extras ISI)</p>	8/4
		<p>6. Adrian Hatos, Roxana Hatos, Alina Badulescu, Daniel Badulescu, <i>Are Risk Attitudes and Individualism Predictors of Entrepreneurship in Romania?</i>, în revista "Amfiteatru Economic", Volume 17, Issue no. 38/2015, http://www.amfiteatruconomic.ro/Arhiva_RO.aspx, FI la data publicării 0,838 (cf. Extras ISI)</p>	8/4
		<p>7. Alina Bădulescu, Daniel Bădulescu, Dorin Bâc, Sebastian Şipos-Gug, <i>Atitudinea și intențiile studenților masteranzi din domeniul administrării afacerilor cu privire la turismul și antreprenoriatul durabil / Attitudes and Intentions of Business Master Students towards Sustainable Tourism and Entrepreneurship</i>, în revista "Amfiteatru Economic", Volume 16, Special Issue no. 8/2014, http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=59, FI la data publicării 0,838</p>	8/4
		<p>8. Alina Badulescu, Daniel Badulescu, Afrodita Borma, <i>Enhancing cross-border cooperation through local actors' involvement. The case of tourism cooperation in Bihor (Romania) – Hajdú-Bihar (Hungary) Euroregion</i>, în revista <i>Lex Localis - Journal of Local Self-government</i>, 12(3), 2014, pp. 349-371, http://pub.lex-localis.info/index.php/LexLocalis/article/view/12.3.349-371%282014%29; FI la data publicării 0,400 (cf. Extras ISI)</p>	8/3
		<p>9. Daniel Badulescu, Alina Badulescu, <i>Medical Tourism: Between Entrepreneurship Opportunities and Bioethics Boundaries</i>, în revista "Iranian Journal of Public Health" 2014. 43(4), pp. 406-415, http://ijph.tums.ac.ir/index.php/IJPH/article/view/5708, http://apps.webofknowledge.com/ux4l18xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BAdOgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388; FI la data publicării 0,576 (cf. Extras ISI)</p>	8/2
		<p>10. Alina Badulescu, Catalin-Adrian Bucur, Daniel Badulescu, <i>Fostering Euroregional Cooperation in Public Services. Evidence From Bihor – Hajdu-Bihar Euroregion</i>, în revista "European Journal of Science and Theology", June 2013, Vol. 9, Supplement 2, http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/39/14_Badulescuetal.pdf</p>	8/3

		<p>http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BAdOgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388 ; FI la data publicării 0,389 (cf. Extras ISI)</p> <p>11. Daniel Badulescu, <i>Post-Privatization and Corporate Governance in the Romanian Metallurgical Industry ((II – Effects of Privatization and the State’s Involvement)</i>, în revista “Metalurgia International” Vol. XVIII (2013), Special Issue No. 3/2013, pp. 80-86, ISSN 1582-2214, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_sp3_2013.pdf, http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BAdOgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388 ; FI la data publicării 0,134 (cf. Extras ISI)</p> <p>12. Alina Badulescu, Daniel Badulescu, <i>Post-Privatization and Corporate Governance in the Romanian Metallurgical Industry (I – The Theoretical Framework)</i>, în revista “Metalurgia International” Vol. XVII (2012), No. 10, pp. 235-240, ISSN 1582-2214, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_10_2012.pdf, http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BAdOgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388 ; FI la data publicării 0,134 (cf. Extras ISI)</p> <p>13. Daniel Badulescu, Alina Badulescu, <i>SMEs financing needs and the relationship lending perspective. Theoretical considerations and empirical evidence</i>, în revista “Metalurgia International” Vol. XVII (2012), No. 3, Pp. 145-149, ISSN 1582-2214, http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BAdOgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388 ; FI la data publicării 0,134 (cf. Extras ISI)</p> <p>14. Daniel Badulescu, Alina Badulescu, <i>Financial Constraints Facing SMEs: Some Theory and Evidence</i>, în revista “Metalurgia International” Vol. XV (2010), Special Issue No. 8, Pp. 169-173, ISSN 1582-2214, http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_special8_2010.pdf, http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BAdOgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388 ; FI la data publicării 0,154 (cf. Extras ISI)</p> <p>Standard minim: 4 lucrări – îndeplinit</p> <p>2.1.2. Articole publicate într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute</p>	<p>8</p> <p>8/2</p> <p>8/2</p> <p>8/2</p> <p>39,33</p>
--	--	--	---

		15. Daniel Badulescu , Otilia Cadar, <i>Romania: Many Entrepreneurs but Few Innovators</i> , The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences XXV(1), ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450, pp. 465-475, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2016/AUOES-1-2016.pdf	6/2
		16. Daniel Badulescu , <i>Entrepreneurial Career Perception of Master Students: Realistic or Rather Enthusiastic?</i> The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences XXIV(2), ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450, pp. 284-292, December 2015, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2015/AUOES-2-2015.pdf	6
		17. Otilia Cadar, Daniel Badulescu <i>Entrepreneur, Entrepreneurship and Intrapreneurship. A Literature Review</i> , The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences XXIV(2), ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450, pp. 658-664, December 2015, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2015/AUOES-2-2015.pdf	6/2
		18. Daniel Badulescu , Alina Badulescu, Dorin Bac, <i>Tourism and Poverty in Developing Countries. The Case of India and Romania</i> , Journal of Tourism - Studies and Research in Tourism, Nr. 20, 2015, ISSN: 1844-2994 pp. 27-33, http://revistadetourism.ro/rdt/article/view/315	6/3
		19. Daniel Badulescu , <i>The Entrepreneurial Way: Calling, Chance or Opportunity. An Essay</i> , The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences , tom XXIII, 2014, ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450 (electronic format), pp. 243-252, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2014/AUOES-1-2014.pdf	6
		20. Alina Badulescu, Daniel Badulescu , <i>Is There Evidence of a European Lifestyle Entrepreneur in Tourism?</i> , Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, tom XXIII, 2014, ISSN: 1844-5519, ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450 (electronic format), pp. 231-242, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2014/AUOES-1-2014.pdf .	6/2
		21. Alina Badulescu, Daniel Badulescu , <i>How Entrepreneurial are Doctoral Students? Some Evidence from Romania</i> , Journal of Eastern Europe Research in Business & Economic, Volume 2013 (2013), Norristown, Pennsylvania, SUA, Article ID 186798 10 pages, DOI: 10.5171/2013.186798, http://www.ibimapublishing.com/journals/IEERBE/2013/186798/a186798.html , revista indexată BDI: http://www.ibimapublishing.com/journals/IEERBE/indexing.html .	6/2
		22. Daniel Badulescu , Nicolae Petria, <i>Social Responsibility of Romanian Companies: Contribution to a "Good Society" or Expected Business Strategy?</i> Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XXII, 1 st Issue, July 2013, ISSN 1222-569X, ISSN 1582-5450 pp. 590-600, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2013/1st-issue-july-2013.pdf , http://anale.steconomieuoradea.ro/en/ .	6/2
		23. Badulescu, Daniel , Ramona Simut, <i>Do length, trust or concentration matter in credit renewal? The case of SMEs in Romania</i> , Research Journal of Economics, Business and ICT, London, UK, online ISSN 2047-7848,	6/2

		<p>Volume 6, 2012 pp. 330-38, http://www.researchjournals.co.uk/documents/Vol6/7%20-%20Daniel%20Badulescu,%20Ramona%20Simut.pdf.</p> <p>24. Bădulescu, Daniel, Petria, N., <i>Are SMEs More Comfortable with Small Domestic Lenders? (I – The Literature)</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XXI, 1st Issue, July 2012, pp. 493-499, ISSN 1222-569X (print), ISSN 1582-5450 (electronic), http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomieuoradea.ro/en/.</p> <p>25. Bădulescu, Daniel, <i>Are SMEs More Comfortable with Small Domestic Lenders? (II – Evidence for Romanian SMEs)</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, TOM XXI 2nd Issue/ December 2012, pp. 325-331, ISSN 1222-569X (print), ISSN 1582-5450 (electronic) http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomieuoradea.ro/en/.</p> <p>26. Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina, <i>Corruption as Constraint in SMEs Financial Management (I – Concept and Economic Impact)</i> Journal of Electrical and Electronics Engineering (JEEE), vol. 5, Nr.1, May 2012, ISSN 1844-6035, pp. 7-12, http://electroinf.uoradea.ro/images/articles/CERCETARE/Reviste/JEEE/JEEE-V5N1-MAY2012.pdf, revista indexată BDI: http://electroinf.uoradea.ro/index.php/jeee.html</p> <p>27. Bădulescu, Daniel, <i>Corruption as Constraint in SMEs Financial Management (II – Some Evidence for Romania)</i> Journal of Electrical and Electronics Engineering (JEEE), vol. 5, Nr.1, May 2012, ISSN 1844-6035, pp. 13-18, http://electroinf.uoradea.ro/images/articles/CERCETARE/Reviste/JEEE/JEEE-V5N1-MAY2012.pdf, revista indexată BDI: http://electroinf.uoradea.ro/index.php/jeee.html.</p> <p>28. Bădulescu, Daniel, <i>Collateral in SMEs' Lending: Banks' Requirements vs. Customers' Expectations</i>, The Annals of the Stefan cel Mare University Of Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration Volume 11, No. 1(13), 2011, pp.255-263, http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/ANNALS_vol.11,nr.1(13),2011_fulltext.pdf, revista indexată BDI: http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/about.</p> <p>29. Bădulescu, Daniel, Petria, Nicolae, <i>Collateral's Importance in SMEs Financing: What Is The Banks' Response? Some Evidence For Romania</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XX vol. 1-2011, pp. 256-260, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/analele-universitatii-oradea-seria-stiinte-economice-numarul-1-iulie-2011.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomieuoradea.ro/en/.</p> <p>30. Petria, N., Bădulescu, D., <i>Foreign Direct Investment in Romanian Banking System and Financial Stability</i>, în Revista Economică nr. Nr. 6(59) Part II/2011, pp.103-111, Proceedings of the 18th International Economic Conference - IECS 2011 „Crises After the Crisis. Inquiries from a National, European and Global Perspective”, Sibiu, Lucian Blaga University Publishing House, Romania May 19-20, 2011, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.002-2011.pdf,</p>	<p>6/2</p> <p>6</p> <p>6/2</p> <p>6</p> <p>6</p> <p>6/2</p> <p>6/2</p>
--	--	--	--

		<p>http://ideas.repec.org/s/blg/reveco.html; http://www.ebscohost.com/corporate-research/business-source-corporate-plus;</p> <p>http://www.doaj.org/doi?func=findJournals&uiLanguage=en&hybrid=&query=revista+economica;</p> <p>http://ulrichsweb.serialssolutions.com/login;</p> <p>31. Bădulescu, Daniel, Petria, N., <i>Have the Recent Crisis Affected Foreign Banks' Positions in Central and Eastern Europe? (I – General Overview)</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XIX vol. 1-2010, pp. 412-417, http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n1/Volum-2010-anale-nr-1-iulie-2010.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>32. Bădulescu, Daniel, <i>Have The Recent Crisis Affected Foreign Banks' Positions In Central And Eastern Europe? (II - Focus On Romania)</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XIX vol. 2-2010, pp. 711-716, indexată BDI http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n2/Volum-2010-anale-nr-2-decembrie-2010.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>33. Bădulescu, Daniel, <i>Finanțarea IMM-urilor: dimensiunile nevoii și răspunsurile diferitelor structuri de creditare/ SMEs Financing: the Extent of Need and the Responses of Different Credit Structures</i>, Economie teoretică și aplicată Volumul XVII (2010), No. 7(548), pp. 22-35, http://store.ectap.ro/articole/481_ro.pdf, revistă indexată BDI: http://www.ectap.ro/</p> <p>34. Petria, N. si Badulescu, D., <i>Evolution and Involution in Romanian Banking System in the Context of Crisis Results</i>, Revista Economică, Nr. 6(53)/2010 vol. II, pp. 190-196, Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, ISSN 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol2-2010.pdf, revista indexată BDI: http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/</p> <p>35. Bădulescu, Daniel, <i>Some Aspects about the Real Measure of Foreign Banks' Penetration In Romania. An Approach In Terms of Foreign, International and Local Claims</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XVIII 2009 - Volumul III, pp. 480-486, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>36. Bădulescu, Daniel, <i>FDI in Romanian Bank Sector - The Presence of Foreign Banks</i>, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XVIII 2009 - Volumul III, pp. 487-492, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>37. Bădulescu, D. și Bădulescu, Alina, <i>Aspects Regarding the Motivation and Forms of Foreign Banks' Penetration in Central and Eastern Europe</i>, Revista Economie teoretică și Aplicată/ Theoretical and Applied Economics, ISSN 1841-8678 (editia print), vol. 12 (529)/2008, pp. 89-100, http://store.ectap.ro/articole/358.pd, revistă indexată BDI: http://www.ectap.ro/</p> <p>38. Bădulescu, Daniel, <i>Considerations on the Role of Foreign Banks in the Improvement of Romanian Bank System's</i></p>	<p>6/2</p> <p>6</p> <p>6</p> <p>6/2</p> <p>6</p> <p>6</p> <p>6/2</p> <p>6</p>
--	--	---	---

		<p><i>Performance</i>, Revista "Economie teoretică și aplicată"/ "Theoretical and Applied Economics", 2008, vol. 1(518), pp. 21-30, http://store.ectap.ro/articole/275.pdf, revista indexată BDI: http://www.ectap.ro/</p> <p>39. Bădulescu, Daniel, <i>Considerations on Commercial Globalization (I – The Dynamics of the Commercial Flows: Evolutions and Structural Modifications)</i>, în <i>Analele Universității din Oradea</i>, seria Științe Economice, tom XVII/2008 vol. I, pp. 27-30, ISSN 1582-5450, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/v1-international-business-and-european-integration.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomieuoradea.ro/en/.</p> <p>40. Bădulescu, Daniel, <i>Considerations on Commercial Globalization (II – Specialization and Competition – Defining Features of the Recent Evolutions)</i>, în <i>Analele Universității din Oradea</i>, seria Științe Economice, tom XVII/2008 vol. I, pp. 31-36, ISSN 1582-5450, http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v1-international-business-and-european-integration/v1-international-business-and-european-integration.pdf, revista indexată BDI: http://anale.steconomieuoradea.ro/en/.</p> <p>41. Badulescu, Daniel, D. Bac. <i>Forms and Dimensions of Foreign Capital Expansion in the Banking Sector of Central and Eastern Europe. A Regional Perspective</i>, International Conference Education, Science, Economics and Technologies in the Global World, 14th -16th September, 2007, BOURGAS, Bulgaria, IDEAS: http://ideas.repec.org/p/pramprapa/7835.html, EconPapers: http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/7835.htm</p> <p>2.1.3. publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN):</p> <p>42. Alina Badulescu, Daniel Badulescu, Tomina Saveanu, Roxana Hatos, <i>SMEs and social responsibility: does firm age matter?</i>, Conference STRATEGICA 2016 "Opportunities & Risks in the Contemporary Business Environment", Bucharest, October 2016 (forthcoming)</p> <p>43. Daniel Badulescu, Ramona Simut, Florin Filip, <i>Collateral Size in SMEs Financing: Which Factors Matter More?</i>, The 10th International Days of Statistics and Economics, University of Economics, Prague, September 8-10, 2016 (forthcoming)</p> <p>44. Daniel Badulescu, Radu Alin Morutan, <i>Post-Crisis Evolution of the Foreign Banks Operating in the New EU Member States. An Approach Based on their Mode of Entry</i>, International Conference European Integration – New Challenges, 12th edition, EINCO 2016, May 26-28, 2016, Oradea, Romania, http://anale.steconomieuoradea.ro/en/wp-content/uploads/2016/03/PROGRAM-EINCO-2016.pdf</p> <p>45. Daniel Badulescu, Radu Moruțan, <i>The Aftermath of the Crisis on Banking Systems of New EU Member States: Does the Entry Mode Matter?</i>, VŠB - Technical University of Ostrava, Faculty of Economics, 3rd International Scientific Conference, „International Conference on European Integration 2016“, Ostrava,</p>	<p>6</p> <p>6</p> <p>6/2</p> <p>116 pct.</p> <p>4/4</p> <p>4/3</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p>
--	--	---	---

		<p>Czech Republic, 19th – 20th May, 2016, www.ekf.vsb.cz/icej</p> <p>46. Daniel Badulescu, Alina Badulescu, Olimpia Ban, <i>Managing Constraints in SMEs Financing - The Case of Romanian Tourism SMEs</i>, International Scientific Conference „MANAGEMENT 2016“, Belgrade, May 2016, http://www.meste.org/konf/Arhiva/Man_2016/Zbornik_M2016.pdf</p> <p>47. Daniel Badulescu, Alina Badulescu, Dorin Bac, Paula Rosca, <i>An empirical research concerning young people's attitudes on sustainability and rural areas</i>, Proceedings of the 51st Croatian and 11th International Symposium on Agriculture. Opatija, Croatia, 15-18 february 2016, pp. 73-77, ISBN 978-953-7878-50-4</p> <p>48. Daniel Badulescu, Ioana Mester, <i>Certification in tourism between expectations and effectiveness. A quantitative evaluation on Romanian companies</i>, paper presented at BASIQ 2015 International Conference "New Trends in Sustainable Business and Consumption", Bucharest, http://www.conference.ase.ro/pdf/04.pdf</p> <p>49. Daniel Badulescu, Ramona Simut, <i>Banks' availability versus SMEs' expectancies in business financing. An analysis on credit renewal</i>, paper presented at International Economic Conference "International Days of Statistics and Economics", University of Economics, Prague; University of Economics, Košice; ESC Rennes International School of Business Praga, 10-12 septembrie, 2015, http://msed.vse.cz/accepted.</p> <p>50. Daniel Badulescu, Ramona Simut, Alina Badulescu, <i>Looking for better financing: a quantitative approach on collateral importance in SMEs relationship lending</i>, Conference Proceedings of the 8th International Economic Conference "International Days of Statistics and Economics", University of Economics, Prague; University of Economics, Košice; ESC Rennes International School of Business; ISBN 978-80-87990-02-5, Praga, 11-13 septembrie, 2014, pp. 43-52, http://msed.vse.cz/msed_2014/toc.html</p> <p>51. Alina Badulescu, Daniel Badulescu, Catalin-Adrian Bucur, <i>Assessing the Effectiveness of Cross-Border Cooperation in Joint Provision of Public Services</i>, Conference Proceedings of The 13th European Conference on eGovernment, 13-14 June 2013, Como, Italy, Book version ISBN: 978-1-909507-22-7, Book Version ISSN: 2049-1026, http://academic-conferences.org/ecceg/ecceg2013/ecceg13-timetable.htm, indexată ISI Proceedings: http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BA dQgmZSC9ouDolciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388</p> <p>52. Daniel Badulescu, Alina Badulescu and Catalin-Adrian Bucur, <i>Public Services Provision in a Cross-Border Framework: The Bihor - Hajdu-Bihar Euro-Region Case</i>, Conference Proceedings of The 13th European Conference on eGovernment, 13-14 June 2013, Como, Italy, Book version ISBN: 978-1-909507-22-7, Book Version ISSN: 2049-1026, http://academic-conferences.org/ecceg/ecceg2013/ecceg13-timetable.htm, indexată ISI Proceedings: http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BA dQgmZSC9ouDolciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388.</p> <p>53. Daniel Badulescu, Ramona Simut <i>The Bank Lending to SMEs in Romania during Crisis Times. An Empirical</i></p>	<p>4/3</p> <p>4/4</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4/3</p> <p>4/3</p> <p>4/3</p> <p>4/2</p>
--	--	--	---

		<p><i>Approach on the Relation Trust - Length – Loyalty</i>, Conference Proceedings of the 7th "International Conference on Currency, Banking and International Finance. How Does the Central and Eastern Europe Cope up with the Global Financial Crisis?" University of Economics In Bratislava, ISBN 978-80-225-3494-9, Bratislava, 27-28 septembrie 2012, http://iccbif.kbmf.nhf.euba.sk/files/2%20The%20Bank%20Lending%20to%20SMEs%20in%20Romania%20during%20Crisis%20Times.%20An%20Empirical%20Approach%20on%20the%20Relation%20Trust-Length-Loyalty.pdf , http://iccbif.kbmf.nhf.euba.sk/index.php/conference-proceeding, indexată ISI Proceedings: http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BA_dQgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388</p> <p>54. Daniel Badulescu, Ramona Simut, <i>Banks and SMEs: Empirical Quantitative Approach on Banks Behaviour as Lenders to Small Businesses during Crisis Times</i>, Conference Proceedings of the 6th International Economic Conference "International Days of Statistics and Economics", University of Economics, Prague; The University of Economics, Košice; ESC Rennes International School of Business; ISBN 978-80-86175-79-9, Praga, 13-15 septembrie, 2012, http://msed.vse.cz/files/2012/Badulescu_2012.pdf, http://msed.vse.cz/online, indexată ISI Proceedings: http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/Search.do?product=WOS&SID=2BA_dQgmZSC9ouDoJciP&search_mode=GeneralSearch&prID=df8e466f-8ffa-412f-bf2f-d5b9b1ccc388</p> <p>55. Daniel Badulescu, Alina Badulescu <i>Managing Entrepreneurship Education in Higher Education Institutions: An Empirical Study-Case on Romanian Master Students in Business Administration</i>, International Scientific Conference Management 2014, Belgrade, 25-26 April 2014, Abstract proceedings pp. 13-15, ISBN 978-86-6375-011-1. http://www.meste.org/konf/list.pdf.</p> <p>56. Mester Ioana, Daniel Badulescu, <i>Sustainability among Tourism and Hospitality Industry's Ventures: From Awareness to Specific Practices</i>, 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship ECIE 2013, 19-20 September, Brussels, Belgium, Proceedings of ECIE 2013, vol 2, pp. 434-441, http://academic-conferences.org/ecie/ecie2013/ecie13-timetable.htm.</p> <p>57. Badulescu Daniel, Mariana Vancea, <i>Entrepreneurship as Future Career for Post-Graduate Business Students: A Realistic Option?</i>, 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship ECIE 2013, 19-20 September, Brussels, Belgium, Proceedings of ECIE 2013, vol 2, pp. 827-830, http://academic-conferences.org/ecie/ecie2013/ecie13-timetable.htm.</p> <p>58. Alina Bădulescu, Daniel Bădulescu, <i>Entrepreneurship and Doctoral Students: between Intentions, Pragmatism and Reality</i>, Conference Proceedings of The 20th International Business Information Management Association Conference, March 25-26, 2013, Kuala Lumpur, Malaysia, ISBN: 978-0-9821489-9-0, http://www.ibima.org/KL2013/papers.html.</p>	<p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p>
--	--	--	--

		<p>59. Petria, N., Badulescu, Daniel, <i>The New Landscape of European Economic Governance in New Global Context</i>, Conference Proceedings of The 6th International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration – GEBA 2012, October 18-20 2012, Iași, Romania, Alexandru Ioan Cuza University of Iasi, Faculty of Economics and Business Administration, ISBN: 978-973-703-766-4, http://www.feaa.uaic.ro/geba/2012/Accepted.html</p> <p>60. Alina Bădulescu, Daniel Bădulescu, <i>Entrepreneurial Attitudes Among Romanian Doctoral Students: An Empirical Study</i>, Conference Proceedings of the "International Conference on Engineering & Business Education, Innovation and Entrepreneurship", Lucian Blaga University of Sibiu, ISBN 978-606-12-0369-7, ISSN 1843-6730, Sibiu, 18-21 octombrie 2012, http://www.cedc.ro/conf.brcee/media/home/BRCEE%202012%20-%20Book%20of%20abstracts.pdf.</p> <p>61. Bădulescu, Alina, Bădulescu, D., <i>Foreign Direct Investment in the World – Trends and Structural Issues (I – Evolution and Geographical Distribution of FDI Flows)</i>, în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice, tom XVI/2007 vol. 1, pp. 527-530 ISSN 1582-5450, CNCSIS B+ poz. 665, pp. 42-47; prezentată la Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice "<u>Integrarea Europeană - noi provocări pentru România</u>", ediția a III-a, Oradea, 25 - 26 mai 2007</p> <p>62. Bădulescu, D., <i>Foreign Direct Investment in the World – Trends and Structural Issues (II– Towards FDI in New Sectors and New Emerging Economies)</i>, în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice, tom XVI/2007 vol. 1, ISSN 1582-5450, CNCSIS B+ poz. 665, pp. 51-54 ; prezentată la Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice "<u>Integrarea Europeană - noi provocări pentru România</u>", ediția a III-a, Oradea, 25 - 26 mai 2007</p> <p>63. Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina, <i>Theoretical Background of Corporate Governance (I)</i>, Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), Conferința IMT 30 mai 2008, ISSN 1583-0691, CNCSIS B+ poz. 564, pp. 1886-1890;</p> <p>64. Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina, <i>Theoretical Background of Corporate Governance (II)</i>, Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), Conferința IMT 30 mai 2008, ISSN 1583-0691, CNCSIS B+ poz. 564, pp. 1891-1895;</p> <p>65. Bădulescu, Daniel, <i>Aspecte privind locul și poziția băncilor străine în peisajul băncilor comerciale din România (I)</i>, în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice, tom XV/2006, pp. 522-526 ISSN 1582-5450, CNCSIS B poz. 665, prezentată la Sesiunea internațională "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" ediția a II-a, 26-28 mai 2006, http://steconomice.uoradea.ro/cercetare_sesiune_2006.html</p> <p>66. Bădulescu, Daniel, <i>Aspecte privind locul și poziția băncilor străine în peisajul băncilor comerciale din România (II)</i>, în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice, tom XV/2006, pp. 527-530 ISSN 1582-5450, CNCSIS B poz. 665, prezentată la Sesiunea internațională "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" ediția a II-a, 26-28 mai 2006, http://steconomice.uoradea.ro/cercetare_sesiune_2006.html</p>	<p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>4</p> <p>4</p>
--	--	---	---

		<p>67. Bădulescu, Alina; Bădulescu, Daniel: <i>Some Aspects Regarding a Tourism Development Strategy in Bihor – Hajdu-Bihar Euroregion</i>, 18th Biennial International Congress Human Capital, Culture and Quality in Tourism and Hospitality Industry, University of Rijeka - Croatia, Faculty of Tourism and Hospitality Management, Opatija, 3-5 mai 2006; ISBN 953-6198-89-4, pp. 389-395, lucrare indexata în baza de date Bibliographic Database CROLIST (http:// 193.198.7.10/anew/crolist.html) și în baza de date Social Science Research Network, http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1111693</p> <p>68. Bădulescu, D., <i>Approaches and controversies on the existance of globalisation</i>, Proceedings of the 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006, “Economics and Globalization”, Tg. Jiu, 24-25 noiembrie 2006, Editura Universitaria, Craiova, 2007, ISBN (10) 973-742-321-0, ISBN (13) 978-973-742-321-1, http://www.utgjiu.ro/docs/conf/ECO-TREND-2006-EN.pdf</p> <p>69. Bădulescu, D., <i>Approaches and meanings associated with the concept of globalisation</i>, Proceedings of the 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006, “Economics and Globalization”, Tg. Jiu, 24-25 noiembrie 2006, Editura Universitaria, Craiova, 2007, ISBN (10) 973-742-321-0, ISBN (13) 978-973-742-321-1, http://www.utgjiu.ro/docs/conf/ECO-TREND-2006-EN.pdf</p> <p>70. Bădulescu, D., <i>Aspecte privind funcțiile băncilor centrale (I)</i>, în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice, tom XIV/2005, pp. 526-530 ISSN 1582-5450, prezentată la Sesiunea internațională de comunicări "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" științifice, Oradea, 27 - 28 mai 2005</p> <p>71. Bădulescu, D., <i>Aspecte privind funcțiile băncilor centrale (II)</i>, în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice, tom XIV/2005, pp. 531-535 ISSN 1582-5450, prezentată la Sesiunea internațională de comunicări "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România", Oradea, 27 - 28 mai 2005</p> <p>72. Bădulescu, D., <i>Caracteristici și tendințe în activitatea băncilor comerciale și universale</i>, în volumul Conferinței științifice internaționale Economie și globalizare ECOTREND 2005, Universitatea C. Brâncuși Tg. Jiu, 3-4 iunie 2005, ISBN 973-742-094-2</p> <p>73. Bădulescu, D., <i>Particularități naționale ale băncilor comerciale</i>, în volumul Conferinței științifice internaționale Economie și globalizare ECOTREND 2005, Universitatea C. Brâncuși Tg. Jiu, 3-4 iunie 2005, ISBN 973-742-094-2</p> <p>74. Bădulescu, Alina; Bădulescu, D.: <i>Finanțarea externă – dimensiuni și efecte asupra țărilor în curs de dezvoltare (I – Fluxurile financiare Nord-Sud)</i>, în volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice „Integrare și globalizare”, vol. I, Editura Universității din Pitești, 2005, pp. 121-128; ISBN 973-690-385-0; ISBN 973-690-386-9</p> <p>75. Bădulescu, D., Bădulescu, Alina: <i>Finanțarea externă – dimensiuni și efecte asupra țărilor în curs de dezvoltare (II – De la criza datoriei suverane la crizele financiare sistemice)</i>, în volumul Sesiunii internaționale de comunicări științifice „Integrare și globalizare”, vol. I, Editura Universității din Pitești, 2005, pp. 180-186; ISBN 973-690-385-0; ISBN 973-690-386-9;</p>	<p>4/2</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4/2</p> <p>4/2</p> <p>80,67</p>
--	--	--	---

	<p>2.3. Granturi/ proiecte câștigate prin competiție</p>	<p>2.3.2. membru in echipa, 2.3.2.2 nationale</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Expert proiect POSDRU 14/6.1/5/2 „Economia socială: model inovator pentru promovarea incluziunii active a grupurilor vulnerabile” derulat de Universitatea din Oradea, 2010-2011 2. Lector curs Management financiar în cadrul Proiectului: "Elaborarea strategiei de dezvoltare locală a orasului Sacuieni". Proiect implementat de Unitatea Administrativ Teritoriala Orasul Sacuieni, proiect finanțat prin POS Dezvoltarea capacității administrative, http://www.sacueni.ro/strategia/, 2009 3. Expert Grant PHARE CBC 2006/INTERREG IIIA, Contract:RO 2006/018-446.01.01.01.15 cu titlul: "Dezvoltarea și promovarea integrată de pachete turistice tematice comune în Euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar", perioada de derulare: 01.09.2008 – 30.08.2009, valoarea proiectului:102.341 EURO. 4. Expert Proiect SOCERT Societatea cunoașterii, dinamism prin cercetare". Număr de identificare contract: POSDRU/159/1.5/S/132406 Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Bugetul maxim aprobat 10 970 713.00 Lei/ 2 525 602.70 Euro. Perioada de implementare 08.04.2014 – 07.10.2015 5. Proiect "Creșterea competitivității MELAB SRL", în cadrul Programul Operațional Regional 2007-2013, Axa prioritară 4 „Sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri regional și local”, Domeniul de intervenție 4.3. „Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor,” perioada de derulare martie 2014- septembrie 2015; - <i>cu mediul de afaceri</i> 6. Manager implementare proiect "Instalarea tânărului fermier Herdean Marius Nicolae ca șef de exploatație", în cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), Masura 112 "Instalarea tinerilor fermieri", perioada de derulare iulie 2009 – iunie 2014; 7. Manager implementare proiect "Instalarea tânărului fermier Bulzan Maria Alexandra în calitate de șef de exploatație", în Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), Masura 112 "Instalarea tinerilor fermieri", perioada de derulare iunie 2012 – iunie 2015; 8. Manager implementare proiect t "Dezvoltarea activității SC ORAMED SRL, Urvind, Bihor prin Măsura 312", în cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), perioada de derulare mai 2013- septembrie 2015; 9. Manager implementare proiect "Modernizarea firmei SC KNORIMPEX SRL prin conexiune la internet si echipamente", în cadrul Programul Operațional Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” 2007-2013, Axa III „Tehnologia Informației și Comunicațiilor pentru sectoarele privat și public”, Domeniul Major de Intervenție 1 „Susținerea utilizării tehnologiei informației și comunicațiilor”, perioada de derulare martie 2013 - mai 2015; 	<p style="text-align: center; border: 1px solid black; width: 20px; margin: 0 auto;">25</p>
--	---	---	---

		<p>10. Manager implementare proiect "Competitivitate prin conectare la Internet și echipamente IT la SC PROENERG SRL", în cadrul Programul Operațional Sectorial „Creșterea Competitivității Economice” 2007-2013, Axa III „Tehnologia Informației și Comunicațiilor pentru sectoarele privat și public”, Domeniul Major de Intervenție 1 „Susținerea utilizării tehnologiei informației și comunicațiilor”, perioada de derulare martie 2013 - mai 2015;</p> <p>11. Manager implementare proiect "Centru Medical in Comuna Tileagd, sat Tilecuș, Județul Bihor, Măsura 312", în cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), perioada de derulare octombrie 2009 – octombrie 2012;</p> <p>12. Manager implementare proiect "Înființarea și dezvoltarea serviciilor de construcții la SC MIHNEA si MIRUNA SRL, localitatea Borozel, comuna Borod, județul Bihor, Masura 312", în cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), perioada de derulare 08.07.2010 - 07.07.2013;</p> <p>13. Manager implementare proiect "Dezvoltarea si modernizarea activitatii SC MODOGTOPOGEO S.R.L., prin achiziționarea de echipamente, tehnica de calcul, birotica si licențe specifice activitatii firmei " in cadrul schemei "Ajutorul de minimis pentru dezvoltarea sau modernizarea intreprinderilor mici si mijlocii în baza H.G. nr.1164/2007", perioada de derulare septembrie 2009 – septembrie 2011;</p> <p>14. Manager implementare proiect "Studiu tehnico economic - Dezvoltarea si modernizarea activității SC IBOPAL CONSULTING S.R.L., prin achiziționarea de tehnică de calcul, birotica și mobilier, specifice activității firmei " in cadrul schemei "Ajutorul de minimis pentru dezvoltarea sau modernizarea intreprinderilor mici si mijlocii în baza H.G. nr.1164/2007", perioada de derulare septembrie 2009 – septembrie 2011;</p> <p>15. Manager implementare proiect "Studiu tehnico economic - Dezvoltarea si modernizarea activitatii SC MERLUX S.R.L., prin achiziționarea de echipamente specifice activității firmei" in cadrul schemei "Ajutorul de minimis pentru dezvoltarea sau modernizarea intreprinderilor mici și mijlocii în baza H.G. nr.1164/2007", perioada de derulare septembrie 2009 – septembrie 2011;</p> <p>16. Manager implementare proiect "Studiu tehnico economic - Dezvoltarea și modernizarea activitatii SC KNORIMPEX S.R.L., prin achiziționarea de echipamente specifice activitatii de fabricare a produselor din beton pentru construcții", în cadrul schemei "Ajutorul de minimis pentru dezvoltarea sau modernizarea întreprinderilor mici și mijlocii în baza H.G. nr.1164/2007", perioada de derulare septembrie 2009 – septembrie 2011;</p> <p>17. Manager implementare proiect "Dezvoltarea si modernizarea activității SC TRAMOS SRL, prin achiziționarea de echipamente, mijloace de transport neînmatriculabile, mobilier și sisteme de protecție bunuri, specifice activității de depozitare" în cadrul schemei "Ajutorul de minimis pentru dezvoltarea sau modernizarea întreprinderilor mici și mijlocii in baza H.G. nr.1164/2007", perioada de derulare</p>	
--	--	--	--

	<p>Daniel; Badulescu, Alina publicat in IRANIAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH, 43/4, 2014, a fost citat in <i>Egg Production and Donation: A New Frontier in the Global Landscape of Cross-Border Reproductive Care: Ethical Concerns</i>, autori: Neri, Margherita; Turillazzi, Emanuela; Pascale, Natasha; et al., in CURRENT PHARMACEUTICAL BIOTECHNOLOGY, Vol.17, Issue: 4 Pp: 316-320, 2016, http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=7&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=1&doc=1</p>	2
	<p>4. Articolul <i>Medical Tourism: Between Entrepreneurship Opportunities and Bioethics Boundaries</i>, Badulescu, Daniel; Badulescu, Alina publicat in IRANIAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH, 43/4, 2014, a fost citat in <i>STUDY ON HOSPITAL WASTE MANAGEMENT IN MEDICAL REHABILITATION CLINICAL HOSPITAL, BAILE FELIX</i> Bungau, S.; Suci, R. ; Bumbu, A.; Cioca, G.; Tit, D. M., publicat in JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY, 16/3, 2015, http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=10&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=1&doc=3</p>	2
	<p>5. Articolul <i>Medical Tourism: Between Entrepreneurship Opportunities and Bioethics Boundaries</i>, Badulescu, Daniel; Badulescu, Alina; publicat in IRANIAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH 43/4, 2014, a fost citat in <i>When worlds intersect: practical and ethical challenges when caring for international patients in the NICU</i>, autori Langer, T.; Cummings, C. L.; Meyer, E. C., JOURNAL OF PERINATOLOGY, 35/12, 2015. http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=12&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=1&doc=2</p>	2
	<p>6. Articolul/capitolul <i>Entrepreneurship and Local Resources</i>, Badulescu, Alina; Badulescu, Daniel; publicat in TOURISM ENTERPRISES AND THE SUSTAINABILITY AGENDA ACROSS EUROPE, 2012, ISBN 978-1-4094-2258-7; 978-1-4094-2257-0, a fost citat in <i>Tourism Enterprise Developments, Management and Sustainability Introduction</i>, autor Leslie, David, publicat in <i>Tourism Enterprise Developments, Management and Sustainability</i>, 2015. http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=30&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=1&doc=1</p>	2
	<p>7. Articolul/capitolul <i>Entrepreneurship and Local Resources</i>, Badulescu, Alina; Badulescu, Daniel; publicat in TOURISM ENTERPRISES AND THE SUSTAINABILITY AGENDA ACROSS EUROPE, 2012, ISBN 978-1-4094-2258-7; 978-1-4094-2257-0, a fost citat in <i>The Tourism Enterprises</i>, autor Leslie, David, publicat in</p>	2

		<p>Tourism Enterprise Developments, Management and Sustainability, 2015. http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=32&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=1&doc=2</p> <p>8. Articolul <i>Evolution and involution in Romanian Banking System in the context of crisis results</i>, aut. Petria, N.; Badulescu D., publicat in REVISTA ECONOMICA, 6, 56, 2010, a fost citat in <i>Survey on the Viewpoints of Credit Beneficiaries Qua Consumers in Order to increase Banking Accountability</i>, autori D. Ilie, L. Ungureanu, publicat in Amfiteatru Economic, nr. 16/35, 2014. http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitedRefList&parentOid=54&qid=57&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=2</p> <p>9. Articolul <i>Evolution and involution in Romanian Banking System in the context of crisis results</i>, aut. Petria, N.; Badulescu D., publicat in REVISTA ECONOMICA, 6, 56, 2010, a fost citat in 6, 56, 2010, a fost citat in <i>Credits and Bank Guarantee Letters in Entrepreneurship Development During Crisis</i>, autor D. Ilie, publicat in Amfiteatru Economic, 17(38), pp. 212-227, 2015. http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitedRefList&parentOid=49&qid=51&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=2</p> <p><i>Citari in Proceedings ISI</i></p> <p>1. Articolul <i>Are Risk Attitudes and Individualism Predictors of Entrepreneurship in Romania?</i> autori: Hatos, Adrian; Hatos, Roxana; Badulescu, Alina; Badulescu, Daniel, publicat in Amfiteatrul Economic 17, 28, 2015, a fost citata in <i>European Policies on Entrepreneurship Education and Associated Implementation Risks through Projects Initiated by Students in Romania</i>, autori Duicu, Alexandru Radu; Stan, Sergiu Octavian, Conference: 8th International Conference of Education, Research and Innovation (ICERI) Location: Seville, SPAIN Date: NOV 16-20, 2015, ICERI Proceedings Pages: 4191-4201, 2015 http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=18&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&page=1&doc=1</p> <p>2. Articolul <i>L'imprenditore e la sua funzione prometeica</i>, Author(s): Badulescu, A., Badulescu D., Editor(s): Rangone, E. C., Source: <i>Lo Spirito dell'Economia. La direzione di una grande orchestra</i> (2011), Pavia University Press, Pavia a fost citat în <i>Emerging Challenges for Entrepreneurship and SMEs in the Context of</i></p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
--	--	--	-------------------------------------

		<p><i>Knowledge Capitalism and Glocalization</i> , Author(s): Rangone, Adalberto. Source: Proceedings of the 7th European Conference on Innovation and Entrepreneurship, Vol. 1 and 2 Pages: 853-862, 2012.</p> <p>http://apps.webofknowledge.com.am.enformation.ro/InterService.do?product=WOS&toPID=WOS&action=AllCitationService&isLinks=yes&highlighted_tab=WOS&last_prod=WOS&fromPID=WOS&returnLink=http%3a%2f%2fapps.webofknowledge.com%2ffull_record.do%3fhighlighted_tab%3dWOS%26last_prod%3dWOS%26page%3d1%26qid%3d66%26log_event%3dyes%26viewType%3dfullRecord%26SID%3dR1leZqsUyc1wpZZfCqy%26product%3dWOS%26doc%3d1%26search_mode%3dGeneralSearch&srcDesc=RET2WOS&srcAlt=Back+to+Web+of+Science%3cspan+class%3d%22TMMark%22%3eTM%3c%2fspan%3e&UT=WOS:000321565500098&search_mode=CitedRefList&SID=R1leZqsUyc1wpZZfCqy&parentProduct=WOS&parentOid=66&parentDoc=1&recid=WOS:000321565500098&PREC_REFCOUNT=38&fromRig htPanel=true</p> <p>3. Articolul <i>L'imprenditore e la sua funzione prometeica</i>, Author(s): Badulescu, A., Badulescu D., Editor(s): Rangone, E. C., Source: Lo Spirito dell'Economia. La direzione di una grande orchestra (2011), Pavia University Press, Pavia a fost citat în Firm Structure and Problems of Governance in the Italian SMEs, autor Rangone, Adalberto, Edited by: Teirlinck, P; Kelchtermans, S; DeBeule, F, Conference: 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship (ECIE) Location: Hogeschool Univ Brussel, Brussels, BELGIUM Date: SEP 19-20, 2013, PROCEEDINGS OF THE 8TH EUROPEAN CONFERENCE ON INNOVATION AND ENTREPRENEURSHIP, VOL 2 Book Series:Proceedings of the European Conference on Entrepreneurship and Innovation Pages: 762-772 Published: 2013</p> <p>Citări în BDI</p> <p>4. <i>Lucrarea Entrepreneurship as Future Career for Post-Graduate Business Students: A Realistic Option?</i> , autori Badulescu Daniel, Mariana Vancea, publicata in Proceedings of the 8th European Conference on Innovation and Entrepreneurship (ECIE), Vol.2, Brussels 2013, a fost citata in articolul <i>EDUCATION AND HUMAN CAPITAL AS ENGINES FOR ECONOMIC GROWTH. A LITERATURE REVIEW</i> , autori Csaba Csintalan, Alina Badulescu, publicat in The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences XXIV(2):665-673 2015</p> <p>5. Articolul: <i>MANAGING ENTREPRENEURSHIP EDUCATION IN HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS - CASE ROMANIA</i> , International Scientific Conference Management 2014, Belgrade, 25-26 April 2014</p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
--	--	--	----------------------------

	<p>(MESTE 2014), autori Daniel Badulescu, Alina Badulescu, fost citat in articolul <i>EDUCATION AND HUMAN CAPITAL AS ENGINES FOR ECONOMIC GROWTH. A LITERATURE REVIEW</i>, autori Csaba Csintalan, Alina Badulescu, publicat in The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences XXIV(2):665-673 2015</p>	
	<p>6. Articolul: <i>Attitudes and Intentions of Business Master Students towards Sustainable Tourism and Entrepreneurship</i>, autori Alina Badulescu, Daniel Badulescu, Dorin Bac si Sebastian Sipos-Gug, publicat in Amfiteatru Economic 16(8):1110-1124 · November 2014 a fost citat in art. <i>Enhancement of Master Students' Professional Preparation on the Basis of Modern Technologies</i>, autori E. E. Seydakhmetov, B. M. Baimukhanbetov, S. B. Aknazarov, International Education Studies 8(8), 2015</p>	2
	<p>7. Articolul: <i>Attitudes and Intentions of Business Master Students towards Sustainable Tourism and Entrepreneurship</i>, autori Alina Badulescu, Daniel Badulescu, Dorin Bac si Sebastian Sipos-Gug, publicat in Amfiteatru Economic 16(8):1110-1124 · November 2014, a fost citat în articolul <i>Sustainable Marketing and Consumers' Preferences in Tourism</i>, autori Cuculeski, N., Mircevska, T. P., Petrovska, I., apărut în Journal of Tourism and Hospitality, Volume 5, Issue 1, 2016, pp. 1-5</p>	2
	<p>8. Articolul <i>Medical Tourism: Between Entrepreneurship Opportunities and Bioethics Boundaries</i>, Badulescu, Daniel; Badulescu, Alina publicat in IRANIAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH, 43/4, 2014, a fost citat in Evaluation of Characteristics and Capacities of Medical Tourism in Mashhad, autori Negin Hasanzadeh Ghanad; Farid Javaherzadeh; Abbas Shojaeim, publicat in Journal of Mashhad Medical Council, Volume 18, Issue 3, Winter 2015, Page 126-130</p>	2
	<p>9. Articolul <i>COLLATERAL'S IMPORTANCE IN SMES FINANCING: WHAT IS THE BANKS'RESPONSE? SOME EVIDENCE FOR ROMANIA</i>, autori Bădulescu, Daniel, Petria, Nicolae, publicat in Annals of Faculty of Economics 1 (1), 256-260, 2011, a fost citata in lucrarea <i>Financial feasibility analysis of potential projects of Indian SMEs using DEMATEL</i>, autori Shweta Jha, Vishal Vyas, Padmanav Acharya, publicata in International Journal of Management and Enterprise Development, Volume 14, Issue 3, 2015</p>	2
	<p>10. <i>Lucrarea SMEs Relationship Banking: Length, Loyalty, Trust. Do SMEs get something in return?</i>, autor Bădulescu, Daniel publicata in World Academy of Science, Engineering and Technology, 66:45-52, 2012, a fost citata in <i>The Impact of Information and Coordination Innovation on Relationship and Firm Performance: The Case of Small and Medium Enterprises in Indonesia</i>, autori Ferri Kuswantoro si Titop</p>	2

		Dwiwinarno, publicata in Advances in Research 4(1): 27-35, 2015,	
		11. Lucrarea <i>SOCIAL RESPONSIBILITY OF ROMANIAN COMPANIES: CONTRIBUTION TO A "GOOD SOCIETY" OR EXPECTED BUSINESS STRATEGY?</i> , autori Bădulescu, Daniel , Petria, Nicolae, publicata in Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, Volume 22, 2013, a fost citata in lucrarea <i>A comparison of work culture between some European countries and Turkey</i> , autori Semin Paksoy, Tolga Genç, Süleyman Bilgin Kılıç, publicata in International Journal of Business and Systems Research, Volume 9, Issue 2, 2015	2
		12. Articolul <i>Social Responsibility of Romanian Companies: Contribution to a "Good Society" or Expected Business Strategy?</i> autori Daniel Bădulescu , Nicolae Petria, apărută în Analele Universității din Oradea, seria Stiințe Economice, Tom XXII, 1 st Issue, July 2013, pp. 590-600 a fost citată în: <i>Determinants of Social Responsibility Expenditures of Small and Medium Enterprises from Bihor County</i> , autor Tomina Gabriela Săveanu, publicat în Analele Universității din Oradea, seria Stiințe Economice, Tom XIV, 2015, pp. 567-575	2
		13. Lucrarea <i>Are SMEs More Comfortable With Small Domestic Lenders?(II-Evidence For Romanian SMEs)</i> , autor Daniel Bădulescu , publicata in Annals of Faculty of Economics, Vol. 1, Issue 2, Pages 325-331, a fost citata in <i>A new beginning for SMEs development?</i> , autor Dan Costin NIȚESCU, publicata in Theoretical and Applied Economics, Vol XXII (2015), No. 3(604), pp. 39-52	2
		14. Lucrarea <i>Corruption as Constraint in SMEs Financial Management (I-Concept and Economic Impact)</i> , autori Daniel Bădulescu , Alina Bădulescu, publicata in Journal of Electrical and Electronics Engineering, Vol.5, Issue 1, a fost citata in lucrarea <i>THE EFFECT OF CORRUPTION ON SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES: PERSPECTIVE FROM A DEVELOPING COUNTRY</i> , autor Abdul Morlai Kanu, publicata in International Journal of Small Business and Entrepreneurship Research, Vol.3, No.3, pp.12, 2015	2
		15. Lucrarea <i>Corruption as Constraint in SMEs Financial Management (I-Concept and Economic Impact)</i> , autori Daniel Bădulescu , Alina Bădulescu, publicata in Journal of Electrical and Electronics Engineering, Vol.5, Issue 1, a fost citata in lucrarea <i>Corruption and economic growth: an absolute obstacle or some efficient grease?</i> autor Xiaohong Xu, apărută în Economic and Political Studies, Volume 4, Issue 1, 2016, pp 85-100	2
		16. Articolul <i>Are Risk Attitudes and Individualism Predictors of Entrepreneurship in Romania?</i> , autori Hatos,	

	<p>Adrian; Hatos, Roxana; Badulescu, Alina; Badulescu, Daniel, publicat in Amfiteatrul Economic 17, 28, 2015, a fost citat in <i>Regional differences in entrepreneurial perceptions and implications for the Romanian competitiveness policy</i>, autori Nicolae, M., Ion, I., Nicolae, E., apărut în Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, Volume 11, Issue 1, Apr 2016</p>	2
	<p>17. Articolul <i>How Entrepreneurial are Doctoral Students? Some Evidence from Romania</i>, autori: Alina Badulescu, Daniel Badulescu, Journal of Eastern Europe Research in Business & Economic, Volume 2013 (2013), Norristown, Pennsylvania, SUA, a fost citat în <i>Factors Affecting the Entrepreneurial Intention of PhD Candidates: A study of Nigerian International Students of UUM</i>, autori Mahmoud Ahmad Mahmoud, Farrah Merlinda Muharam, publicat în European Journal of Business and Management, Vol.6, No.36, 2014, pp. 17 -25</p>	2
	<p>18. Lucrarea <i>SMEs Financing: the Extent of Need and the Responses of Different Credit Structures</i>, autor Bădulescu, Daniel, publicată în revista Economie teoretică și aplicată Volumul XVII (2010), No. 7(548), a fost citată în: <i>Development of Intangible Factors for SME Success in a Developing Country</i>, autori: Hee Song Ng, Daisy Mui Hung Kee, http://www.hrmars.com/admin/pics/1374.pdf, http://hrmars.com/index.php/pages/detail/AbstractingIndexing-IJARBSS</p>	2
	<p>19. Lucrarea <i>Corporate Governance in Romania: The State of the Art and Recent Developments</i>, autori Badulescu, Daniel și Badulescu, Alina a fost citata in: <i>Captured by business? Romanian market governance and the new economic elite</i>, autor PT Young, Business and Politics, 2010, http://www.degruyter.com/view/j/bap</p>	2
	<p>20. Cartea <i>Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, aparută în Editura Economică, București, 2007 a fost citată în: <i>The Foreign Capital Role in the Romanian Banking System – A General View</i>, autor: Rădulescu Magdalena, in Revista economică Nr. 6(53)/2010 vol. II, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol2-2010.pdf: http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/.</p>	2
	<p>21. Cartea <i>Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, aparută în Editura Economică, București, 2007 a fost citată în: <i>Exchange Rate and Foreign Exchange Market During the Pre-Accession of Romania to the European Monetary Union</i>, autori: Jenica Popescu, Dan Sichega, în revista Finance – Challenges of the Future, Year IX, No.12/2010, Univ. Craiova, http://www.financejournal.ro/arhiva_detalii.php?idR=16.</p>	2

		<p>22. Lucrarea <i>Some Aspects Regarding a Tourism Development Strategy in Bihor – Hajdu-Bihar Euroregion</i>, autori Bădulescu, Alina; Bădulescu, Daniel: prezentată la 18th Biennial International Congress Human Capital, Culture and Quality in Tourism and Hospitality Industry, University of Rijeka - Croatia, Faculty of Tourism and Hospitality Management, Opatija, 3-5 mai 2006; ISBN 953-6198-89-4, a fost citată în <i>Agrotourism as Development Method for Bihor – Hajdú-Bihar Region</i>, autori: Popoviciu Gabriela, Andra Lazăr, în revista Bulletin UASVM, Agriculture 65(2)/2008, http://journals.usamvcluj.ro/index.php/agriculture/article/view/1177/1156, http://journals.usamvcluj.ro/index.php/agriculture.</p> <p>23. Lucrarea <i>Theoretical Background of Corporate Governance (II)</i>, autori Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina apărută în <i>Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII)</i>, 2008, ISSN 1583-0691, a fost citată în <i>Transaction Cost Theory, Political Theory and Resource Dependency Theory in The Light of Unconventional Aspect</i>, autori: Sheila Nu Nu Htay, Syed Ahmed Salman, IOSR Journal Of Humanities and Social Science (IOSR-JHSS) Volume 12, Issue 5 (Jul. - Aug. 2013), http://www.iosrjournals.org/iosr-jhss/papers/Vol12-issue5/O01258996.pdf, http://www.iosrjournals.org/iosr-jhss.html.</p> <p>24. Lucrarea <i>SMEs Financing: the Extent of Need and the Responses of Different Credit Structures</i>, autor Bădulescu, Daniel , apărută în <i>Economie teoretică și aplicată Volumul XVII (2010), No. 7(548)</i>, a fost citată în: <i>Studies in Financial Systems No 4. Financialization and the Greek Financial System</i>, autori: Giorgos Argitis & Stella Michopoulou, FESSUD studies fstudy04, Financialisation, Economy, Society & Sustainable Development (FESSUD) Project, 2013. http://econpapers.repec.org/paper/fesfstudy/fstudy04.htm.</p> <p>25. Lucrarea <i>SMEs Financing: the Extent of Need and the Responses of Different Credit Structures</i>, autor Bădulescu, Daniel, apărută în <i>Economie teoretică și aplicată Volumul XVII (2010), No. 7(548)</i>, a fost citată în <i>Study on SMEs through Sustainable Development</i>, autor: Romanescu Marcel Laurențiu, <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2014</i>, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-01/28_Romanescu%20Marcel.pdf, http://www.utgjiu.ro/revista/?s=ec.</p> <p>26. Cartea <i>Globalizarea și băncile: cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României (2007)</i>, autor Bădulescu, Daniel, aparută în Editura Economică, București, 2007, a fost citată în <i>External Factors</i></p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
--	--	--	--

		<p><i>for the Monetary Policy Transmission Mechanism</i>, autor Dan Horațiu, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XXI, 1st Issue, July 2012, pp. 435-445, http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf, http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>27. <i>Lucrarea Post-Privatization and Corporate Governance in the Romanian Metallurgical Industry ((II- Effects of Privatization and the State's Involvement)</i>, autor Bădulescu, Daniel, apărută în <i>Metalurgia International</i> Vol. XVIII (2013), Special Issue No. 3/2013, a fost citată în <i>Institutional and Legal Premises Of The Corporate Governance in Large, Listed Romanian Companies</i>, autori: Bădulescu Alina, Păcală Anca, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XXI, vol. 2, 2013, pp. 243-252, http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf, revistă indexată BDI: http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>28. <i>Lucrarea Theoretical Background of Corporate Governance (I)</i>, autori Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina, apărută în <i>Annals of the Oradea University, Fascicle of Management and Technological Engineering</i>, Volume VII (XVII), 2008, a fost citată în <i>A short analysis of Romanian Media Industry from microeconomic perspective</i>, autor Daniel Burtic, pag. 2013-219, în volumul colectiv <i>Emerging Markets Economics and Business. Contribution of Young Researchers</i>, Oradea University Press, 2013, ISBN 978-606-10-1205-3.</p> <p>29. <i>Cartea Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, apărută în <i>Editura Economică</i>, București, 2007, a fost citată în <i>Particularities of the Romanian Banking System in the European Banking System</i>, autor: Ciurlau Loredana, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, tom XVII/2008 vol. III, ISSN 1582-5450, pp. 709-712, http://anale.steconomiceuoradea.ro/2010/05/24/volumul-iii-sectiunea-finante-banci-si-contabilitate/, revistă indexată BDI: http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/.</p> <p>30. <i>Cartea Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, apărută în <i>Editura Economică</i>, București, 2007, a fost citată în <i>Impactul globalizării asupra sistemului bancar din România</i>, autor: Corici Marian Catalin, <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue /2014 Information society and sustainable development</i>, ISSN - L 1844 – 7007, pp. 316-321, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014_Special/4.pdf, revistă indexată BDI.</p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
--	--	---	-------------------------------------

		<p>31. Cartea <i>Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, aparută în Editura Economică, București, 2007 , a fost citată în <i>Globalization and its Effects on The Banking Management</i>, autor Drăgan (Sântămărian) Oana Raluca, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2012, ISSN 1844 – 7007, pp. 709-712. http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2012-04.I</p> <p>32. Lucrarea <i>Theoretical Background of Corporate Governance (I)</i>, autori Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina apăruta în Annals of the Oradea University. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), 2008, a fost citată in <i>Corporate Governance: Principles and Regulations</i>, autor Păcală Anca, Journal of Electrical and Electronics Engineering, 5(1), 2012, ISSN 1844 – 6035, pp. 155- 158, http://electroinf.uoradea.ro/images/articles/CERCETARE/Reviste/IEEE/IEEE-V5N1-MAY2012.pdf, http://electroinf.uoradea.ro/index.php/jeee.html.</p> <p>33. Lucrarea <i>Theoretical Background of Corporate Governance (I)</i>, autori Bădulescu, Daniel, Bădulescu, Alina apăruta în Annals of the Oradea University. Fascicle of Management and Technological Engineering, Volume VII (XVII), 2008, a fost citată in <i>The Board of Directors in Regulated Brazilian Companies: Political Connections and Their Performance</i>, autori Ivan Luiz Ecco, Rosilene Marcon, Sílvio Parodi Oliveira Camilo, Rodrigo Bandeira-de-Mello, in revista <i>American International Journal of Contemporary Research</i> Vol. 6, No. 1; February 2016, 46-61</p> <p>34. Articolul <i>Rural tourism development and financing in Romania: a supply-side analysis</i> , autori Daniel Bădulescu, Adriana Giurgiu, Nicolae Istudor, Alina Badulescu, apărut în <i>Agricultural economics (Zemědělská ekonomika)</i>, a fost citat în articolul <i>Analysis of Subsidies Allocated by the Common Agricultural Policy and Cropping Specialization in Romanian Farms Using FADN Dataset</i> , autor Nicola Galluzzo, în <i>Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development</i> Vol. 16, Issue 1, 2016, pp. 157-164</p> <p>35. Articolul <i>Rural tourism development and financing in Romania: a supply-side analysis</i> , autori Daniel Bădulescu, Adriana Giurgiu, Nicolae Istudor, Alina Badulescu, apărut în <i>Agricultural economics (Zemědělská ekonomika)</i>, a fost citat în lucrarea <i>Analysis of impact of rural development subsidies on cropping specialization in Bulgaria and Romania using FADN data</i>, autor Nicola Galluzzo - 150th Seminar, October 22-23, 2015, ..., 2015 - ageconsearch.umn.edu</p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
--	--	--	--

		<p>36. <i>Lucrarea Cultural tourism in urban areas. Study-case. Oradea city, Romania</i>, autori Bădulescu, Alina; Bugnar, Nicoleta; Bădulescu, D. apăruta în „Conditions of the Foreign Tourism Development in Central and Eastern Europe”, nr. 8 – Urban Tourism – present state and development perspectives, a fost citată în <i>Post-Industrial Tourism as a Chance to Develop Cities in Traditional Industrial Regions in Europe</i>, autori Lamparska, M., Chmielewska, M., <i>Romanian Sociology</i>, 03/2011, pp. 67-75, http://www.arsociologie.ro/en/romanian-sociology-journal</p> <p>37. <i>Cartea Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, aparută în Editura Economică, București, 2007 , a fost citată în <i>The Influence of Globalization on the Economic Entities/Influența globalizării asupra activității entităților economice</i>, autor Mihaela Gâdoiu, <i>Lucrări Științifice, Seria I, Vol. X(3), USAMVB Timișoara</i>, http://usabtm.weburl.ro/pdf/2008/x3/finante08_63.pdf, revistă indexată BDI.</p> <p>3.1.2.1 in carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate</p> <p>1. <i>Lucrarea Social Responsibility of Romanian Companies: Contribution to a “Good Society” or Expected Business Strategy?</i> autori Daniel Badulescu, Nicolae Petria, apărută în <i>Analele Universității din Oradea, seria Stiințe Economice, Tom XXII, 1st Issue, July 2013</i>, pp. 590-600 a fost citată în: B. Galbraith and F. Molinari (editori), <i>Social Innovation and Entrepreneurship: Case Studies, Practices and Perspectives</i>. Academic Publishing Intl., Reading, UK, 2014.</p> <p>2. <i>Lucrarea Forms and Dimensions of Foreign Capital Expansion in the Banking Sector of Central and Eastern Europe. A Regional Perspective</i>, autori Badulescu, Daniel, Bac, Dorin, prezentată la International Conference Education, Science, Economics and Technologies in the Global World, 14th -16th September, 2007, BOURGAS, Bulgaria a fost citată în <i>Mittel- und Osteuropa wird von der globalen Finanzkrise angesteckt</i>, autor Hubert Gabrisch, <i>Wirtschaft im Wandel 2009, Themenheft: Weltfinanzkrise</i>, pp. 26-33, http://www.iwh-halle.de/d/publik/wiwa/1TH-09.pdf</p> <p>3. <i>Lucrarea Forms and Dimensions of Foreign Capital Expansion in the Banking Sector of Central and Eastern Europe. A Regional Perspective</i>, autori Badulescu, Daniel, Bac, Dorin, prezentată la International Conference Education, Science, Economics and Technologies in the Global World, 14th -16th September, 2007, BOURGAS, Bulgaria, a fost citată in <i>A Minsky-Keynes Perspective on the Crisis in New Member States</i></p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>92</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p>
--	--	--	--

	<p><i>of the EU</i>, autor Hubert Gabrisch, volumul colectiv, <i>The World Economy in Crisis – The Return of Keynesianism</i>, Halle (Saale), Germany 2009</p>	12
	<p>3.1.2.2 in carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară</p>	
	<p>1. Studiul/capitolul Entrepreneurship and Local Resources, autori Bădulescu, Alina, Badulescu, Daniel, publicat în volumul <i>Tourism Enterprises and the Sustainability Agenda across Europe</i> / editor David Leslie, Ashgate Publishing, Marea Britanie, 2012 a fost citat în cartea lui Sergiu Rusu: <i>Antreprenoriat în turism și industria ospitalității</i>, Editura C.H. Beck, București, 2014</p>	2
	<p>2. Cartea <i>Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, apărută la Editura Economică, București, 2007 a fost citată în: Iancu, Nicolae, <i>Migrația internațională a forței de muncă</i>, Editura Prouniversitaria, București, 2013</p>	2
	<p>3. Cartea <i>Economia întreprinderii</i> (2009), Bădulescu, Daniel (coordonator), a fost citată în: Iancu, Nicolae, <i>Migrația internațională a forței de muncă</i>, Editura Prouniversitaria, București, 2013</p>	2
	<p>4. Cartea <i>Globalizarea și băncile. Cu o privire specială asupra Europei Centrale și de Est și asupra României</i>, autor Bădulescu, Daniel, apărută la Editura Economică, București, 2007 a fost citată în: Sehleanu, Mariana, <i>Fuziuni și achiziții de întreprinderi. Particularități europene și naționale</i>, Editura Economică, București, 2013</p>	2
	<p>5. Cartea <i>Economia întreprinderii</i> (2009) Bădulescu, Daniel (coordonator), a fost citată în Sehleanu, Mariana, <i>Fuziuni și achiziții de întreprinderi. Particularități europene și naționale</i>, Editura Economică, București, 2013</p>	2
	<p>6. Cartea <i>Management turistic</i>, Alina Bădulescu, Daniel Bădulescu, Dorin Bâc Editura Universității din Oradea, Oradea, 1995 a fost citată în cartea <i>Turismul și dezvoltarea în context euroregional. Studiu de caz: Euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar</i>, autor Afrodita Borma, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2014</p>	2
	<p>7. Articolul <i>Public Services Provision in a Cross-Border Framework. The Bihor Hajdú-Bihar Euro-region case</i>, autori : Bădulescu Daniel, Alina Bădulescu, Cătălin-Adrian Bucur, publicat în Proceedings of the 13th European Conference on eGovernment ECEG 2013, a fost citat în cartea <i>Turismul și dezvoltarea în context</i></p>	2

		<p><i>euroregional. Studiu de caz: Euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar</i>, autor Afrodita Borma, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2014</p> <p>8. Articolul <i>Fostering Euroregional Cooperation in Public Services. Evidence from Bihor - Hajdú-Bihar Euroregion</i>, autori Bădulescu, Alina, Catalin-Adrian Bucur, Daniel Badulescu publicat în <i>European Journal of Science and Theology</i> Volume: 9 Supplement: 2, 2013, pp.127-136, , a fost citat în cartea <i>Turismul și dezvoltarea în context euroregional. Studiu de caz: Euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar</i>, autor Afrodita Borma, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2014</p> <p>9. Articolul <i>Assessing the Effectiveness of Cross-Border Cooperation in Joint Provision of Public Services</i>, autori Bădulescu, Alina, Daniel Badulescu și Cătălin-Adrian Bucur, publicată în <i>Proceedings of the 13th European Conference on eGovernment ECEG 2013</i>, a fost citat în cartea <i>Turismul și dezvoltarea în context euroregional. Studiu de caz: Euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar</i>, autor Afrodita Borma, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2014</p>	<p>2</p> <p>2</p> <p>18</p>
	<p>3.3. Membru in colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor si manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste si manifestări științifice naționale si internaționale indexate ISI</p>	<p>3.3.1. Reviste ISI</p> <p>1. <i>Lex localis - Journal of Local Self Government</i>, Maribor, Slovenia, revista cotate ISI, recenzor, http://pub.lex-localis.info/index.php/LexLocalis/index</p> <p>2. <i>Economic Research</i>. Publisher: Juraj Dobrila University of Pola, Croatia, revistă cotate ISI, recenzor http://oet.unipu.hr/index.php?id=1072</p> <p>3. <i>International Review of Financial Analysis</i>, http://www.journals.elsevier.com/international-review-of-financial-analysis/.</p> <p><i>ISI Proceedings</i></p> <p>4. ICIE 2013-2016, member of the conference programme committee, http://academic-conferences.org/icie/icie2013/icie13-committee.htm, http://academic-conferences.org/icie/icie2014/icie14-committee.htm</p> <p>5. ICMLG 2013-2016, member of the conference programme committee , http://academic-conferences.org/icmlg/icmlg2013/icmlg13-committee.htm, http://academic-conferences.org/icmlg/icmlg2014/icmlg14-committee.htm</p> <p>6. ECMLG 2013-2016, member of the conference programme committee, http://academic-conferences.org/ecmlg/ecmlg2013/ecmlg13-committee.htm</p>	<p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p> <p>4</p>

			24
		<p>3.3.2. BDI</p> <p>7. Business Management and Strategy, membru in comitetul editorial și recenzor, http://macrothink.org/journal/index.php/bms/about/editorialTeam 2</p> <p>8. International Journal of Economics and Finance, membru in comitetul editorial și recenzor , 2 http://ccsenet.org/journal/index.php/ijef/about/editorialTeam</p> <p>9. Journal of Sustainable Development, membru in comitetul editorial și recenzor, 2 http://ccsenet.org/journal/index.php/jsd/about/editorialTeam</p> <p>10. Conferinta EINCO, membru in Comitetul de organizare si recenzor, 2 http://anale.steonomiceuoradea.ro/en/einco-2013-organizing-committee/</p> <p>11. Journal of Electrical and Electronics Engineering (JEEE) membru in comitetul editorial și recenzor , 2 http://electroinf.uoradea.ro/images/articles/CERCETARE/Reviste/JEEE/JEEE-V5N1-MAY2012.pdf: si http://electroinf.uoradea.ro/index.php/volumes-2/jeee-vol-5-nr-2-october-2012.html</p> <p>12. Romanian Economic Journal, membru in comitetul editorial și recenzor , 2 http://www.rejournal.eu/Editors/tabid/112/Default.aspx</p> <p>13. Environmental Management and Sustainable Development, Editorial Board Member, membru in comitetul editorial și recenzor, 2 http://www.macrothink.org/journal/index.php/emsd/about/editorialTeam</p> <p>14. International Journal of e-Education, e-Business, e-Management and e-Learning (IJEEEE), membru in comitetul editorial și recenzor, http://www.ijeeee.org/list-19-1.html 2</p> <p>15. The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, membru in comitetul științific și recenzor, 2 http://anale.steonomiceuoradea.ro/en/einco-2013-organizing-committee/;</p> <p>16. Global Business and Economics Review, Inderscience Publishers, Geneva, Elvetia, ISSN 1097-4954, 1745-1329, recenzor; 2</p> <p>17. International Finance and Banking, Macrothink Institute, United States, membru in comitetul editorial și recenzor, http://www.macrothink.org/journal/index.php/ifb/about/editorialTeam 2</p>	
		<p>3.3.3. nationale si international neindexate</p> <p>18. <i>Journal of History Banking/Revista de istorie bancară</i>, Oradea, România – Membru in Comitetul Editorial; 1</p> <p>19. ICTIC 2014, 2015 (Conference of Informatics and Management Sciences), Zilina, Slovakia, http://www.ictic.sk/, membru in comitetul editorial și recenzor; 1</p>	22

		<p>20. <i>Journal of Economy, Business and Financing</i>, Thomson Ltd., Zilina, Slovakia, membru in comitetul editorial și recenzor;</p> <p>21. <i>Journal of Management and Marketing</i>, Publishing Society Ltd., Zilina, Slovakia, membru in comitetul editorial și recenzor;</p> <p>22. Sesiunea științifică a doctoranzilor în Economie „România și provocările crizei economice. Răspunsul tinerilor economiști”, Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice, Școala Doctorală de Economie, membru in comitetul editorial și recenzor;</p> <p>23. International Scientific Conference „MANAGEMENT 2014”, International Scientific Conference „MANAGEMENT 2016”, Belgrad, Serbia, recenzor</p>	<p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>6</p>
	<p>3.4. Experienta de management, analiza si evaluare in cercetare si/sau invatamant</p>	<p>3.4.1. Conducere Director al Centrului de Cercetare pentru Competitivitate și Dezvoltare Durabilă, a Facultății de Științe Economice, Universitatea din Oradea Președinte al Comisiei de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării Sistemului de Control Managerial Intern - comisie de specialitate a Senatului Universității din Oradea (din mai 2016) Redactor sef (Editor-in-Chief) al Oradea Journal of Business and Economics (OJBE), revista indexată BDI</p> <p>3.4.2. Membru : Comisia de Etică a Universității din Oradea (2011-2012) Corpul Auditorilor Interni ai Universității din Oradea Comisia de buget-finanțe a Facultății de Științe Economice, Universitatea din Oradea Comisia de patrimoniu și resurse materiale a Facultății de Științe Economice, Universitatea din Oradea Comisia de calitate a programului de studii de master Administrarea Afacerilor Regionale a Facultății de Științe Economice, Universitatea din Oradea Membru în Comisia de negociere a Contractului colectiv de muncă al Universității din Oradea Membru în Centrul de Cercetare pentru Competitivitate și Dezvoltare Durabilă, a Facultății de Științe Economice, Universitatea din Oradea (din octombrie 2015- director al acestui Centru); Membru în peste 10 Comisii de licență si disertație (2005 - 2016), 3 Comisii doctorat, 7 Comisii îndrumare (2012- 2016); Membru al Senatului Universității din Oradea, din martie 2016</p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>9</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>6</p> <p>2</p> <p>22</p>
<p>Criterii opți</p>	<p>3.6 Premii</p>	<p>3.6.4 premii nationale in domeniu 1. Premiul pentru “Excelență în Cercetare” - Științe Economice, conferit de Universitatea din Oradea, 2014</p>	<p>2</p>

onal e		2. Premiarea rezultatelor cercetării UEFISCDI 2015 – articol Alina Bădulescu, Daniel Bădulescu , Dorin Bâc, Sebastian Șipos-Gug <i>Attitudes and intentions of business master students towards sustainable tourism and entrepreneurship</i> , http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202015/REZULTATE/Rezultate%20evaluare_lista%2012_11_2015.pdf	2
		3. Premiere UEFISCDI 2015 http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PN%20II%20PREMIEREA%20ABILITARIILOR%202015/REZULTATE%20PREMIERE%20ABILITARE%202015.pdf	2
		4. Premiul pentru "Rezultate deosebite în cercetarea științifică în domeniul Economie", conferit de Universitatea din Oradea, 2016	2 8
	3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.4. Membru în asociații profesionale 3.7.4.2. Naționale: Membru AGER Membru ANTEC Membru AOȘ Bihor Membru în rețeaua Antreprenoriat Agence Universitaire de la Francophonie Membru European Environmental Association (BENA) 3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării/ 3.7.5.2. Membru: Evaluator ARACIS	2 2 2 2 2 2 2 12

Condiții minimale (Ai)*			
Nr. crt.	Categorii		
	Domeniul de activitate	Condiții Profesor	Realizat
1	Activitatea didactică/ profesională (A1)	Minim 15 puncte	28,52
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 70 puncte	261
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 15 puncte*	227
TOTAL		Minim 100 puncte	516,52